
Metoda popisovaná v tomto dokumentu není skutečným psychologickým testem. Vznikla v rámci 
cvičení z psychometrie na UPOL. Jedná se pouze o didaktickou pomůcku, nedoporučujeme využití pro 
vlastní účely.  
 

1 
 
 

INVENTÁŘ ATRAKTIVITY UNIFOREM 

BEZPEČNOSTNÍCH SBORŮ 

 
Klára Ježková (Bergerová), Anna Nyplová, Aneta Madová 

Atraktivita uniforem 

Předpokladem atraktivity uniforem je, že u mužů uniformy zvýrazňují především oblast ramen 

a tvar postavy, který připomíná písmeno „V“. Široká ramena a úzký pas je pro ženy obecně 

velmi atraktivní. Důvod může být ten, že tvar „V“ poskytuje informace o dobrém zdravotním 

stavu či o míře dobře rozvinuté muskulatury (Dixson, Dixson, Bishop, &Parish, 2010).  

Podle Dixsona, Halliwella, Easta, Wignarajaha a Andersona (2003) je u mužů poměr pasu a 

ramen (WSR – waist-to-shoulder ratio) a zároveň pasu a boků (WHR – waist-to-hip ratio) 

spojený s hodnocením míry jejich atraktivity. Muži jsou nejlépe hodnoceni v rámci fyzické 

atraktivity, pokud se jejich hodnota WSR pohybuje v rozmezí od 0,5 až 0,85. V případě WHS 

je hodnota o něco vyšší a je v rozmezí od 0,7 do 1,0. Ideální hodnoty WHR a WSR pak 

odpovídají mužské postavě ve tvaru „V“, tedy s širokými rameny a úzkým pasem a boky. 

Je zřejmé, že osoby v určitém druhu uniformy mají také jakousi společenskou moc. Na toto 

téma provedl Brickman (1974) výzkum, kde porovnával autoritu člověka v běžném civilním 

oblečení, mlékaře v uniformě a strážníka. Tito výzkumní asistenti pak oslovovali kolemjdoucí, 

aby dali pár drobných cizinci, a to za předpokladu 2 podmínek, buď dohlédli, nebo nedohlédli, 

zda kolemjdoucí vyhověl jejich žádosti. Výsledky výzkumu ukázaly, že při žádosti strážníka 

kolemjdoucí vyhověli i za předpokladu, že na ně nedohlédl a odešel. To znamená, že typ 

uniformy má pravděpodobně určitý vliv na chování ostatních lidí.  

K obdobným výsledkům došel také Milgram (1963) ve svém výzkumu poslušnosti vůči 

autoritě. Milgramova studie ukazuje, že máme tendenci k tomu, abychom poslouchali autoritu, 

zvláště když máme málo času na promyšlení prostřednictvím našich rozhodnutí. Zdá se, že 

např. policejní uniforma je opravdu silným symbolem autority. 

Dion a Dion (1987) uvádí, že v rámci stereotypizace si lidé na základě typu oděvu daného 

jedince vytváří také základní představu o jeho psychologických charakteristikách, životním 

stylu, statusu či o jeho morálce. Tito pozorovatelé si rovněž vytváří očekávání o jeho chování 

na základě svých představ o skupině, do které daného jedince přiřazují. V našem případě by šlo 

o stereotypy vůči složkám bezpečnostních, respektive ozbrojených sborů, konkrétně tedy vůči 

policistům, vojákům a hasičům.    

Příslušníci zmíněných bezpečnostních, respektive ozbrojených složek při vstupu ke sboru 

absolvují sérii nejen fyzických, ale i psychických vyšetření, které by měly zaručit jejich plnou 

psychickou způsobilost, stejně tak určitý stupeň intelektu. Předpoklad osobnostních vlastností 

těchto příslušníků je také zkoumán. Mezi tyto vlastnosti patří svědomitost, extraverze, nízká 

míra neuroticismu, svědomí pro pořádek, řád a zákon, snaha pomáhat druhým, nasazování 

života pro zdraví druhých. Při pohledu na uniformu se nám mohou vybavit tyto stereotypní 

vlastnosti, které by měla každá uniforma, ačkoliv tomu tak není vždycky, ztělesňovat.  

http://psych-your-mind.blogspot.com/2011/07/friday-fun-look-back-at-milgram.html


Metoda popisovaná v tomto dokumentu není skutečným psychologickým testem. Vznikla v rámci 
cvičení z psychometrie na UPOL. Jedná se pouze o didaktickou pomůcku, nedoporučujeme využití pro 
vlastní účely.  
 

2 
 
 

Tvorba položek 

Pro účely testu jsme formulovaly 14 položek. Při tvorbě položek jsme vycházely z předpokladu 

atraktivity uniforem, dominance a autority bezpečnostních sborů, sexuálního podtextu uniforem 

a dále pozitivního vnímání uniformovaných osob. 

Všechny položky jsou psány formou oznamovacích vět v první osobě. Respondent u každého 

tvrzení volí, zda s tvrzením souhlasí či nesouhlasí, z možností: 

Nesouhlasím – Spíše nesouhlasím – Nevím – Spíše souhlasím – Souhlasím. 

Stupně jsou bodovány od 1 do 5 bodů, kde všechny položku s úplný souhlasem mají hodnotu 5 

a s neúplným souhlasem hodnotu 1. 

Položky pro ženy mají následující znění:  

1. Muž v uniformě mi připadá atraktivní.  

2. Mám respekt z uniforem.  

3. Příslušníky hasičského záchranného sboru vnímám pozitivně.  

4. Muže v uniformě shledávám atraktivnější než v civilním oblečení.   

5. Muž v policejní uniformě mi připadá atraktivní.  

6. Příslušníky vojáků vnímám pozitivně.  

7. Muž v uniformě ve mně vzbuzuje pocit bezpečí.  

8. Příslušníky policejní služby vnímám pozitivně.  

9. Uniforma podtrhává křivky mužského těla.  

10. Muž ve vojenské uniformě mi připadá atraktivní.  

11. Přitahuje mě autorita uniformovaných mužů.  

12. Muž v hasičské uniformě mi připadá atraktivní.  

13. Uniformovaní muži působí dominantně.  

14. Když se řekne striptýz, představím si muže v uniformě.  

Varianta položek pro muže má následující znění: 

1. Žena v uniformě mi připadá atraktivní. 

2. Mám respekt z uniforem. 

3. Příslušnice hasičského záchranného sboru vnímám pozitivně. 

4. Ženy v uniformě shledávám atraktivnější než v civilním oblečení. 

5. Žena v policejní uniformě mi připadá atraktivní. 

6. Příslušnice vojáků vnímám pozitivně. 

7. Žena v uniformě ve mně vzbuzuje pocit bezpečí. 

8. Příslušnice policejní služby vnímám pozitivně. 

9. Uniforma podtrhává křivky ženského těla. 

10. Žena ve vojenské uniformě mi připadá atraktivní. 

11. Přitahuje mě autorita uniformovaných žen. 

12. Žena v hasičské uniformě mi připadá atraktivní. 

13. Uniformované ženy působí dominantně. 

14. Když se řekne striptýz, představím si ženu v uniformě.  



Metoda popisovaná v tomto dokumentu není skutečným psychologickým testem. Vznikla v rámci 
cvičení z psychometrie na UPOL. Jedná se pouze o didaktickou pomůcku, nedoporučujeme využití pro 
vlastní účely.  
 

3 
 
 

Výzkumný a standardizační soubor 

Výše uvedenou sadu 14 položek jsme administrovaly rozsáhlému souboru respondentů. 

Testování bylo realizováno v prostředí online platformy. Respondenti byli oslovováni 

prostřednictvím sociálních sítí, tudíž jde o příležitostný výběr. 

Celkově byl test vyplněn 442 respondenty. Udaný věk respondentů se pohyboval v rozmezí od 

14 do 72 let, průměrný věk byl 29,5 let. Téměř 60 % respondentů spadá do vcelku úzkého 

intervalu od 19 do 29 let. Po domluvě jsme vzhledem k povaze inventáře vyřadily respondenty 

mladší 15 let (2 záznamy) stejně jako respondenty, kteří byli starší 60 let (16 záznamů), jelikož 

k těmto skupinám máme k dispozici málo záznamů a některé z položek nejsou vhodné pro 

dospívající do 15 let. Následně jsme ještě vyřadily respondenty, kteří odpověděli na 4 a více 

odpovědí za 1 sekundu (9 respondentů), protože je z našeho pohledu podezřelá rychlost 

vyplňování. Jako poslední jsme vyřadily respondenta, jehož odpovědi byly nekonzistentní a 

protichůdné. 

Obrázek 1 a 2: Vyřazení respondentů 

 

 

 

 

1. obrázek - histogram rozložení věku respondentů souboru před úpravou 

2. obrázek - histogram rozložení věku respondentů souboru po úpravě 

 



Metoda popisovaná v tomto dokumentu není skutečným psychologickým testem. Vznikla v rámci 
cvičení z psychometrie na UPOL. Jedná se pouze o didaktickou pomůcku, nedoporučujeme využití pro 
vlastní účely.  
 

4 
 
 

Tímto způsobem upravený soubor má nakonec 413 respondentů, z toho 96 (23 %) mužů a 317 

(77 %) žen. Průměrný věk respondenta činil 28,17 let se směrodatnou odchylkou 9,84 roku. 

Představený soubor, který obsahuje 413 respondentů, byl použit jak k výběru testových 

položek, stejně tak ke zkoumání jednotlivých vlastností vytvořeného testu a výpočtu norem. 

Faktorová struktura inventáře a výběr funkčních položek 

Původní soubor 14 testových položek byl podroben faktorové analýze (FA). Pro výpočet byla 

použita přímo data z našeho inventáře. K extrakci faktorů jsme použily metodu hlavních 

komponent. Sutinový graf na obrázku 1 naznačuje přítomnost pouze jednu dominantní 

komponentu. Jednotlivé položky inventáře bychom mohly ale dle FA shrnout do tří komponent, 

ze které je jedna nápadně dominantní a dvě zbylé nemají takovou výpovědní hodnoty. Prvním 

nalezenou komponentou, která je propojována s největším počtem položek, je námi označen 

jako atraktivita. Nevyšší náboj zde má položka č. 10 a (0,81) „Muž/žena ve vojenské uniformě 

mi připadá atraktivní.“ nebo položka č. 11 (0,81) „Přitahuje mě autorita uniformovaných 

mužů.“ Druhou komponentu jsme označily jako pozitivní vnímání uniformovaných, protože 

obsahuje především položky, které odkazují na obecný dojem z uniformovaných jedinců. 

Zastupují jej například položka č. 8 (0,54) „Příslušníky policejní služby vnímám pozitivně.“ 

nebo položka č. 3 (0,52) „Příslušníky hasičského záchranného sboru vnímám pozitivně.“ Třetí 

komponentu jsme označily jako sexuální podtext uniforem, jelikož odkazuje na vnímání 

uniformovaných jedinců v souladu se sexuální tématikou. Tuto komponentu sytí pouze jedna 

položka č. 14 (0,62) „Když se řekne striptýz, představím si ženu/muže v uniformě.“  

Obrázek 3: Sutinový graf pro 14 položek 

 

 

Z obrázku je patrná dominantní komponenta a žádná jiná. Ostatní se drží kolem čísla jedna a 

méně, včetně druhé i třetí komponenty. Z toho důvodu jsme se rozhodly, že nepoužijeme 

výsledky faktorové analýzy k redukci položek testů na tři komponenty a nadále budeme 

pracovat se všemi 14 položkami.  



Metoda popisovaná v tomto dokumentu není skutečným psychologickým testem. Vznikla v rámci 
cvičení z psychometrie na UPOL. Jedná se pouze o didaktickou pomůcku, nedoporučujeme využití pro 
vlastní účely.  
 

5 
 
 

Testové škály výpočet hrubého skóru 

Tabulka 1: Škála, její popis a inventáře 

Položka Znění položky 

Atraktivita uniforem      Škála kvantifikuje subjektivně vnímanou 

přitažlivost některých uniforem 

bezpečnostních, respektive ozbrojených 

sborů. Škála se konkrétně zaměřila na 

příslušníky Policie ČR, hasičského 

záchranného sboru a armády ČR. 

 

1 Žena/muž v uniformě mi připadá atraktivní.  

2 Mám respekt z uniforem.  

3 Příslušnice/příslušníky hasičského sboru vnímám pozitivně.  

4 Ženy/muže v uniformě shledávám atraktivnější než v civilním oblečení. 

5 Žena/muž v policejní uniformě mi připadá atraktivní.  

6 Příslušnice/příslušníky vojáků vnímám pozitivně.  

7 Žena/muž v uniformě ve mně vzbuzuje pocit bezpečí.  

8 Příslušnice/příslušníky policejní služby vnímám pozitivně.  

9 Uniforma podtrhává křivky ženského/mužského těla.  

10 Žena/muž ve vojenské uniformě mi připadá atraktivní.  

11 Přitahuje mě autorita uniformovaných mužů.  

12 Žena/muž v hasičské uniformě mi připadá atraktivní.  

13 Uniformované ženy/muži působí dominantně.  

14 Když se řekne striptýz, představím si ženu/muže v uniformě.  

 

Hrubý skór se počítá jako součet bodů, které respondent získal za odpovědi na jednotlivé 

položky, kdy úplný souhlas je skórovaný 5 body a úplný nesouhlas 1. V rámci naší škály tak 

lze získat 14 až 70 bodů. 

Důkazy o reliabilitě metody 

Vnitřní konzistence a stabilita v čase  
Pro zjištění reliability celkové škály jsme použily Cronbachův koeficient alfa. Cronbachovo 

alfa je nejčastěji používaný spodní odhad reliability, který měří závislosti mezi jednotlivými 

položkami, a tudíž je mírou vnitřní konzistence testu. Reliabilita se může pohybovat v rozmezí 

hodnot 0 – 1, přičemž u hodnoty 1 je reliabilita metody 100%. Čím je číslo vyšší, tím je také 

pravděpodobnější nepřítomnost chyby při měření a tím je metoda spolehlivější. Vnitřní 

konzistence celkové škály dosahuje hodnoty 0,89, což dokazuje vysokou vnitřní konzistenci 

položek a reliabilitu testu. To nám dokazuje také každá samostatná položka, která nabývá 

v rámci vnitřní konzistence hodnot vyšších než 0,7.  

Kromě vnitřní konzistence jsme dále pro zkoumání reliability použily také test-retest. Tento 

často využívaný typ reliability nám slouží ke zjišťování toho, jak spolu koreluje tentýž test při 

opakovaném použití u těch samých zkoumaných osob.  

Část výzkumného souboru byla požádána, aby předložený inventář vyplnila po čase ještě 

jednou. Na tuto výzvu zareagovalo 40 respondentů, po vyřazení podle stejného klíče jako v 



Metoda popisovaná v tomto dokumentu není skutečným psychologickým testem. Vznikla v rámci 
cvičení z psychometrie na UPOL. Jedná se pouze o didaktickou pomůcku, nedoporučujeme využití pro 
vlastní účely.  
 

6 
 
 

prvním měření zbylo respondentů 39, z toho 28 žen a 11 mužů. Časový odstup obou 

administrací se pohyboval mezi 7 - 20 dny, medián 8 dnů.  

Tabulka 2: popisné charakteristiky jednotlivých položek a korelace 

Položka Průměr Sm. odch. Šikmost 

1 3,937 1,159        -1,058 

2 3,941 1,102 -1,173 

3 4,513 0,722 -1,494 

4 3,338 1,283 -0,317 

5 3,215 1,269 -0,227 

6 3,900 1,135 -0,961 

7 3,535 1,215 -0,499 

8 3,704 1,123 -0,781 

9 3,305 1,274 -0,328 

10 3,665 1,292 -0,769 

11 3,0605 1,359 -0,136 

12 1,493 1,289 -0,563 

13 3,644 1,201 -0,708 

14 2,249 1,405 0,596 

 

Reliabilitu formou test-retest lze spočítat jako korelaci mezi odpověďmi na danou otázku v 

prvním měření a odpověďmi na tu samou otázku v měření druhém. Všechny otázky korelovaly 

hodnotou 1, dalo by se tedy říct, že je test velmi stabilní v čase. Mohlo ovšem dojít také k tomu, 

že si respondenti pamatovali své odpovědi na otázky a takové je uvedli v dalším měření.  

Důkazy o validitě metody 

Kriteriální validita metody 
Vedle samotného inventáře jsme položily respondentům otevřenou otázku, zda „uniformy šité 

na míru zvýrazňují křivky lidského těla“. Předpokládaly jsme, že uniformy (slavnostní), které 

příslušníci nosí, jsou šité na míru a jako takové by měly zvýrazňovat křivky jejich těla.  

Očekávaly jsme, že kladné odpovědi na tuto otázku by měly potvrdit, že příslušníci v takových 

uniformách jsou atraktivní – protože mají zvýrazněné křivky svého těla. Odpovědi respondentů 

by měly posloužit k ověření kriteriální validity metody. Je třeba ovšem zmínit, že tato otázka 

nebyla zrovna šťastně položena. 



Metoda popisovaná v tomto dokumentu není skutečným psychologickým testem. Vznikla v rámci 
cvičení z psychometrie na UPOL. Jedná se pouze o didaktickou pomůcku, nedoporučujeme využití pro 
vlastní účely.  
 

7 
 
 

Otázka byla nepovinná, část respondentů ji tedy vynechala. Část respondentů uvedla údaj, který 

nebylo možné převést na číselnou hodnotu, z tohoto důvodu byli vyřazeni. Smysluplné 

odpovědi jsme získaly od 298 respondentů. Tyto záznamy jsme převedly do 3 kategorií - 

“Ano”, “Ne”, “Nevím”. Rozložení těchto hodnot znázorňuje obrázek 4. 

Obrázek 4: Histogram souhlasu či nesouhlasu s tezí, že uniformy šité na míru zvýrazňují 

křivky lidského těla 

 

Vlastnost toho, zdali uniformu zvýrazňuje nebo nezvýrazňuje křivky lidského těla, byla v 

histogramu nazvána jako “atraktivita”. Jak je vidět, většina osob souhlasila s tím, že uniformy 

šité na míru zdůrazňují křivky lidského těla. Jaký je rozdíl mezi pohlavím znázorňuje 

následující graf, kdy “0” znázorňuje ženy a “1” znázorňuje muže. 

 

Obrázek 5: Histogram rozdílu mezi muži a ženami 

 

  



Metoda popisovaná v tomto dokumentu není skutečným psychologickým testem. Vznikla v rámci 
cvičení z psychometrie na UPOL. Jedná se pouze o didaktickou pomůcku, nedoporučujeme využití pro 
vlastní účely.  
 

8 
 
 

Faktorová validita 

V našem inventáři přemýšlíme nad atraktivitou uniforem, kterou dělíme do kategorií rozdílných 

hodností a povolání, kde se uniformované ženy a muži pohybují. Zároveň atraktivitu stavíme 

do souvislostí s jinými prvky jako je dominance, respekt nebo pocit bezpečí. Po provedení 

faktorové analýzy vznikly tři hlavní komponenty, které dělí naše data. Dominantní faktor jsme 

nazvaly “atraktivita”, druhý “pozitivní vnímání uniformovaných osob” a třetí “sexuální 

podtext uniforem”. V souladu s výsledky FA jsme se rozhodly s těmito komponentami 

nepracovat, protože dominantní je pouze ta první. Každopádně by se tato struktura měla odrážet 

ve faktorových nábojích 14 položek inventáře. 

Pro ověření tohoto předpokladu jsme s pomocí EFA získali faktorové náboje. Tabulka číslo 3 

představuje tří faktorové řešení s rotací VARIMAX a Kaiserovou normalizací.  

Tabulka 3: Faktorové zátěže 

položka 

atraktivita pozitivní 

vnímání 

uniforem 

sexuální 

podtext 

uniforem komunalita 

1 0,80 0,15 0,16 0,68 

2 0,23 0,33 0,57 0,49 

3 0,06 0,63 0,21 0,45 

4 0,78 0,15 0,26 0,70 

5 0,72 0,33 -0,04 0,63 

6 0,36 0,69 0,11 0,62 

7 0,20 0,51 0,54 0,59 

8 0,21 0,75 -0,04 0,61 

9 0,73 0,01 0,25 0,59 

10 0,77 0,30 0,18 0,71 

11 0,67 0,18 0,49 0,72 

12 0,70 0,35 0,22 0,65 

13 0,43 0,17 0,53 0,49 

14 0,10 -0,05 0,71 0,51 

variabilita 31 % 16 % 14 % 61 % 

 

Výsledky faktorové analýzy přinesly obraz o tom, jak vypadá struktura námi vyhotoveného 

inventáře. Za částečně problematické bychom mohly označit chování položky 7 a 13 protože 

mají dvojí náboj na dva různé faktory. Celkově tyto tři faktory odpovídají 61 % variabilitě. 

Přičemž největší zastoupení má dominantní první faktor (31 %), který odkazuje na atraktivitu 

uniformovaných jedinců. Zbylé dva faktory mají variabilitu 16 % a 14 %, což je přibližně 

polovina variability faktoru prvního, což odpovídá opět dominantnímu zastoupení prvního 

faktoru. Všechny položky můžeme označit jako účinné, protože komunalita žádné položky 

neklesá pod 45 %. 



Metoda popisovaná v tomto dokumentu není skutečným psychologickým testem. Vznikla v rámci 
cvičení z psychometrie na UPOL. Jedná se pouze o didaktickou pomůcku, nedoporučujeme využití pro 
vlastní účely.  
 

9 
 
 

Orientační normy 

Co se týče možného vlivu pohlaví, zjistily jsme, že se hrubý skór položek mění jen velmi málo. 

Z toho důvodu jsme normy testu nerozdělovaly dle pohlaví. 

Pro tvorbu norem jsme použili nelineární „plošnou“ transformaci, kdy byly hodnoty hrubého 

skóru celého souboru převedeny zvlášť na percentily. Následně byly tyto percentily převedeny 

s pomocí kvantilu normálního rozdělení na Z-skór. Ten jsme pak upravily do podoby staninu, 

které jsou vhodné pro komunikaci výsledků. Staninové normy shrnuje tabulka 4. 

Tabulka 4: Nelineární plošná transformace hrubého skóru na percentily a staniny 

HS Percentil Stanin 

14-28 0-3,80% 1 

29-35 4,10-9,90% 2 

36-41 11,30-22,20% 3 

42-48 23,40-38,60% 4 

49-53 43,20-57,90% 5 

54-58 61,80-76,50% 6 

59-64 78,20-88,80% 7 

65-67 91,30-95,60% 8 

68-70 97,30-100% 9 

 

Pozn.: Pro převod hrubého skóru na stanin či percentil najděte buňku ve sloupci dané položky, který 

obsahuje hodnotu zjištěného hrubého skóru. V prvním sloupečku příslušného řádku pak najdete 

odpovídající percentil a v dalším sloupci odpovídající  stanin. 

Zhodnocení metody 

Představený inventář je rychlým screeningovým nástrojem pro zjištění atraktivity uniforem 

bezpečnostních sborů. Nástroj prokázal na více než dostatečnou reliabilitu.  

Z faktorové analýzy nám vyšel pouze jeden dominantní faktor a dva silně okrajové, což nás 

přivedlo k řešení neredukovat data a nadále pracovat se všemi 14 položkami. V ideálním 

případě bychom byly rády, kdyby výsledky přinesly variabilnější rozložení faktorů, u kterého 

by nám jednotlivé komponenty umožnily porovnávat atraktivitu uniforem s jinými aspekty, 

které se v jednotlivých položkách objevují. Celková škála položek testově vychází jako vysoce 

konzistentní v čase, což odráží i vysokou reliabilitu v čase. Faktorová validita odkazuje na 

účinnost všech položek. 

 



Metoda popisovaná v tomto dokumentu není skutečným psychologickým testem. Vznikla v rámci 
cvičení z psychometrie na UPOL. Jedná se pouze o didaktickou pomůcku, nedoporučujeme využití pro 
vlastní účely.  
 

10 
 
 

Limity výzkumu se zajisté objevily a ne v malé míře.  Inventář testoval položku, která je velmi 

intuitivní - atraktivitu. Prvním limitem je zastoupení pohlaví mezi respondenty. Inventář 

vyplnilo 23 % mužů a 77 % žen, což je znatelný nepoměr. Příště je třeba dohlédnout v průběhu 

na to, zdali jsou obě pohlaví v souboru zastoupena v přijatelnějším poměru.  

Dalším limitem byla jakási genderová nekorektnost. Podle toho, jestli respondenti uvedli, že 

jsou mužského nebo ženského pohlaví, jim byly následně generovány otázky pro opačné 

pohlaví. Vycházely jsme z předpokladu, že i heterosexuální osoba dokáže objektivně zhodnotit 

atraktivitu stejného pohlaví. Pro osoby s homosexuálním zaměřením to ovšem mohlo vyznít 

urážlivě.  

  



Metoda popisovaná v tomto dokumentu není skutečným psychologickým testem. Vznikla v rámci 
cvičení z psychometrie na UPOL. Jedná se pouze o didaktickou pomůcku, nedoporučujeme využití pro 
vlastní účely.  
 

11 
 
 

Použitá literatura 

Bickman, L. (1974). TheSocialPowerof a Uniform. JournalofAppliedSocial Psychology, 4(1), 

47-61. 

Dion, K. L., &Dion, K. K. (1987). Belief in a just world and 

physicalattractivenessstereotyping. Journalof Personality and Social Psychology, 52(4), 775–

780. https://doi.org/10.1037/0022-3514.52.4.775 

Dixson, A. F., Halliwell, G., East, R., Wignarajah, P., & and Anderson, M. J. (2003). Masculine 

Somatotype and Hirsuteness as DeterminantsofSexualAttractiveness to Women. 

ArchivesofSexualBehavior,32(1), 29 - 39. 

Dixson, B. J., Dixson, A. F., Bishop, P. J., &Parish, A. (2010). HumanPhysique and 

SexualAttractiveness in Men and Women: A New Zealand-US Comparative Study. 

ArchivesofSexualBehavior, 39(3), 798-806. doi: 10.1007/s10508-008-9441-y 

Milgram, S. (1963). Behavioural study of obedience. JournalofAbnormal and Social 

Psychology, 67, 371-378. 

 

 

 

 

 


